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Børne- og Undervisningsudvalget  

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 376 (Alm. del): 

I brev af 2. juli 2020 har udvalget efter ønske fra Marie Bjerre (V) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 376:  

”I forlængelse af svar på spørgsmål 258 (BUU, alm. del) vil ministeren 

redegøre for, hvad der kræves for at sikre, at merkantile (hhx) og tekni-

ske gymnasier (htx) ligestilles med almene gymnasiale uddannelser (stx), 

således at der også opnås mulighed for at oprette private merkantile 

(hhx) og tekniske gymnasier (htx), herunder om der kræves lovændrin-

ger, eller om ministeren kan give dispensation for at oprette private mer-

kantile (hhx) og tekniske gymnasier (htx), og hvad der i så fald kræves 

herfor?” 

Svar: 

Som det fremgår af svar på spørgsmål 258 (BUU, alm. del), så udbydes 

gymnasiale uddannelser af selvejende institutioner godkendt 

efter 1) lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen 

voksenuddannelse m.v., 2) lov om institutioner for erhvervsrettet ud-

dannelse eller 3) lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser. 

 

De private gymnasier kan ikke efter de nuværende regler godkendes til 

udbud af uddannelsen til merkantil studentereksamen (hhx) eller uddan-

nelsen til teknisk studentereksamen (htx). En godkendelse vil derfor 

kræve lovændring. Børne- og undervisningsministeren kan dispensere fra 

gældende regler. 

 

Der henvises imidlertid til den politiske aftale af 26. april 2019 mellem 

VLAK-regeringen, S, DF, RV og SF om øget udbud af erhvervsrettede 

uddannelser i hele Danmark og henvisningstaxameter. Det indgår i den-

ne aftale, at både offentlige almene gymnasier og private gymnasier samt 

voksenuddannelsescentre kan få en tidsbegrænset dispensation til at ud-

byde grundforløbet på erhvervsuddannelser. 
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Endvidere enedes partierne i aftalen om, at det er hensigten, at et gymna-

sium eller voksenuddannelsescenter først vil kunne søge om at få udbud 

af hhx eller htx, når de udbyder relevante erhvervsuddannelsesgrundfor-

løb. En konkret model og kriterier herfor vil ifølge aftalen kunne indgå i 

det nu afsluttede arbejde med temperaturmålingen af institutionsudvik-

lingen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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